HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG LA

Số: 51/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường La, ngày 01 tháng 8 năm 2016

NGHỊ QUYẾT

Về Ban hành Chương trình hoạt động toàn khoá của Hội đồng nhân dân huyện Mường La khoá XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN MƯỜNG LA

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ HAI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Xét Tờ trình số 23/TTr-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2016 của Thường trực HĐND huyện Mường La về việc đề nghị thông qua Chương trình hoạt động toàn khoá của HĐND huyện Mường La khoá XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021 và Báo cáo tổng hợp ý kiến thảo luận của các vị đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành chương trình hoạt động toàn khoá của HĐND huyện Mường La khoá XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

(có Chương trình kèm theo).

Điều 2. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết có hiệu lực thi hành kể từ ngày HĐND huyện thông qua.

Điều 3. Tổ chức thực hiện
HĐND huyện giao Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các vị đại biểu HĐND huyện theo nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm xây dựng chương trình hoạt động hàng năm, phối hợp với UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện tổ chức thực hiện hiệu quả chương trình hoạt động của HĐND huyện.
Nghị quyết đã được HĐND huyện khóa XX, kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 29 tháng 7 năm 2016./.

	Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh;

- VP HĐND tỉnh;
- Sở Tư pháp tỉnh;

- Trung tâm Công báo tỉnh;

- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, UB MTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lãnh đạo, chuyên viên VP HĐND - UBND huyện;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Lò Văn Tưởng

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG LA

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH

Hoạt động toàn khoá của HĐND huyện Mường La

khoá XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021
(Kèm theo Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 01/8/2016
của HĐND huyện Mường La)

1. Tổ chức kỳ họp
- Trong nhiệm kỳ 2016 - 2021, HĐND huyện Mường La tổ chức 12 kỳ họp thường lệ theo luật định, trong đó có một kỳ họp thứ nhất và 1 kỳ họp tổng kết.

- Tổ chức Kỳ họp bất thường (nếu có).

1.1. Kỳ họp thứ nhất

Tổ chức vào tháng 6 năm 2016, nội dung bầu cơ quan lãnh đạo của HĐND, UBND huyện; Quyết định thành lập Ban Dân tộc; Quyết định số lượng thành viên và cơ cấu thành phần các Ban HĐND huyện; bầu các chức danh lãnh đạo chủ chốt của HĐND, UBND huyện; Hội thẩm Toà án nhân dân huyện; Quyết định việc tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2016 của HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

1.2. Kỳ họp thường lệ (một năm 02 kỳ)
- HĐND (HĐND) huyện tổ chức 10 kỳ họp thường lệ, trong đó 05 kỳ họp tổ chức vào cuối tháng 6 hoặc tháng 7 và 5 kỳ họp tổ chức vào giữa tháng 12 hàng năm.

- Năm đầu nhiệm kỳ có kỳ họp thứ nhất và năm cuối nhiệm kỳ tổ chức kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ.
Nội dung các kỳ họp giữa năm.
- Báo cáo hoạt động của HĐND 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm.
- Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.
- Báo cáo tình hình tài chính, ngân sách 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm.

- Báo cáo quyết toán ngân sách địa phương.
- Báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm.
- Báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.

- Báo cáo về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm.

- Báo cáo về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm.

- Báo cáo công tác Tòa án 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.

- Báo cáo công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.

- Báo cáo của công tác thi hành án Dân sự 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.

- Báo cáo việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật; báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực HĐND.

- Xem xét, thông qua các Tờ trình và quyết nghị thông qua các Nghị quyết do Thường trực HĐND huyện, UBND huyện trình.

- Xem xét Báo cáo của UBND huyện trả lời giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; kiến nghị của Ban Thường trực UBMTTQVN huyện; kiến nghị tại các báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện.

- Chất vấn và trả lời chất vấn của đại biểu HĐND huyện.

Nội dung các kỳ họp cuối năm
- Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.
- Báo cáo tình hình tài chính, ngân sách.

- Báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng.

- Báo cáo về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Báo cáo về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Báo cáo về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri.

- Báo cáo công tác Tòa án.

- Báo cáo công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp.

- Báo cáo công tác Thi hành án Dân sự.

- Báo cáo việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật; báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực HĐND.

- Xem xét, thông qua các Tờ trình công tác hàng năm và nhiệm vụ trọng tâm trong năm sau do Thường trực HĐND huyện và UBND huyện trình.

- Báo cáo trả lời giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, kiến nghị của Ban Thường trực UBMTTQ VN huyện, kiến nghị tại các báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện.

- Chất vấn và trả lời chất vấn.

1.3. Kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ (Dự kiến tổ chức vào Quý II năm 2021)

Xem xét báo cáo tổng kết công tác tổ chức và hoạt động của HĐND huyện nhiệm kỳ 2016 - 2021; báo cáo tổng kết tổ chức và hoạt động của các Ban nhiệm kỳ 2016 - 2021; Báo cáo tổng kết tổ chức và hoạt động của UBND huyện nhiệm kỳ 2016 - 2021; Báo cáo tổng kết công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp nhiệm kỳ 2016 - 2021 của Viện kiểm sát nhân dân huyện; Báo cáo tổng kết công tác của Tòa án nhân dân huyện nhiệm kỳ 2016 - 2021 và một số nội dung khác.
1.4. Kỳ họp bất thường
Trong nhiệm kỳ, HĐND huyện tổ chức các kỳ họp bất thường để quyết định các vấn đề phát sinh về các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, nội chính hoặc nhân sự.

2. Chương trình xây dựng nghị quyết
Trong nhiệm kỳ 2016 - 2021, HĐND huyện tập trung ban hành các nghị quyết để xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, cụ thể như sau:

2.1.  Xây dựng các nghị quyết theo quy định của luật.

2.2. Xây dựng các nghị quyết chuyên đề cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX và sự lãnh đạo của cấp ủy huyện.
2.3. Xây dựng các Nghị quyết chuyên đề để phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện trong nhiệm kỳ.

2.4. Xây dựng các nghị quyết chuyên đề khác khi có vấn đề phát sinh mới cần giải quyết, do yêu cầu thực tiễn.

3. Hoạt động giám sát:

3.1. Giám sát tại kỳ họp
- Xem xét báo cáo công tác của Thường trực HĐND, UBND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân huyện, công tác thi hành án dân sự.
- Xem xét báo cáo của UBND huyện về tình hình thi hành Hiến pháp, pháp luật văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và Nghị quyết của HĐND huyện.

- Xem xét văn bản của UBND huyện có dấu hiệu trái với Hiến pháp, các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan Nhà nước cấp trên và Nghị quyết của HĐND huyện.
- Xem xét trả lời chất vấn của Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch UBND, Ủy viên UBND, Chánh án Tòa án nhân dân, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện và các đơn vị cá nhân khác.
3.2. Xem xét việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND huyện và việc ban hành nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn
Khi phát hiện có dấu hiệu trái với Hiến pháp, Luật, Nghị quyết của Quốc hội, Pháp lệnh, Nghị quyết của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan Nhà nước cấp trên và Nghị quyết của HĐND cùng cấp, đề ra biện pháp hoặc có ý kiến với cấp có thẩm quyền để giải quyết theo quy định.

3.3. Thành lập Đoàn giám sát, tổ chức giám sát những nội dung chủ yếu sau
* Lĩnh vực kinh tế - xã hội.

- Tình hình tổ chức triển khai và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội huyện.

- Tình hình triển khai và kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý điều hành thu chi ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn.

- Công tác sản xuất nông, lâm nghiệp, thuỷ lợi; công tác di dân tái định cư các dự án; chương trình xây dựng nông thôn mới; việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo.
- Tình hình thực hiện và quản lý vốn đầu tư xây dựng cơ bản các chương trình dự án trên địa bàn; tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của một số xã, thị trấn.

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác văn hóa - thông tin và du lịch; tình hình và kết quả thực hiện công tác phòng, chống ma tuý; phòng, chống HIV/AIDS.

- Tình hình thực hiện kế hoạch và nhiệm vụ phát triển Giáo dục và Đào tạo.

- Tình hình xây dựng xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế.

* Lĩnh vực nội chính và xây dựng chính quyền:
- Tình hình triển khai, thực hiện một số Luật trên địa bàn: Luật Cán bộ công chức, viên chức, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp Luật trên địa bàn, Luật Vệ sinh an toàn thực phẩm, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ, Luật Tài nguyên và Môi trường...

- Tình hình thực hiện công tác bảo vệ an ninh - quốc phòng.
- Tình hình và kết quả tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân.
- Tình hình thi hành pháp luật: Công tác thanh tra, kiểm tra phát hiện và sử lý vi phạm; trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

- Tình hình và kết quả xử lý hành chính các vi phạm trong việc quản lý, bảo vệ rừng và khai thác lâm sản trên địa bàn huyện.

- Tình hình và kết quả triển khai thực hiện Quy chế giám sát đầu tư của cộng đồng theo Quyết định số 80/2005/QĐ-TTg ngày 18 tháng 4 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tình hình và kết quả công tác xét xử của Toà án nhân dân huyện; giám sát công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện; tình hình thực hiện công tác tạm giam, tạm giữ tại cơ quan điều tra.

- Tình hình thực hiện và kết quả thanh tra giải quyết khiếu nại tố cáo, xử lý khiếu nại sau thanh tra.

- Tình hình triển khai một số chế độ, chính sách về lĩnh vực an ninh - quốc phòng trên địa bàn.

- Giám sát việc ban hành Nghị quyết HĐND xã, thị trấn.

* Lĩnh vực Dân tộc

- Tình hình triển khai và tổ chức thực hiện công tác dân tộc.

- Công tác triển khai đề án theo Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP.

- Tình hình thực hiện Nghị quyết về chương trình giải quyết việc làm và kết quả triển khai thực hiện các chính sách dân tộc.
- Tình hình thực hiện cho vay và sử dụng vốn vay của Ngân hàng Chính sách xã hội để xoá đói giảm nghèo; tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ di dân thực hiện định canh - định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số.

- Một số cuộc giám sát liên quan đến công tác tôn giáo, hương ước, quy ước, công tác phòng chống ma túy, tảo hôn..., trên địa bàn.

3.4. Một số nội dung giám sát, khảo sát khác
- Khảo sát việc công nhận các thành phần dân tộc sống trên địa bàn huyện; tình hình sử dụng nguồn hỗ trợ cho nhân dân ổn định sản xuất..., vùng đồng bào dân tộc thiểu số đặc biệt khó khăn và các nội dung nổi cộm bức xúc, phát sinh do cử tri, các cấp, các ngành phản ánh kiến nghị cần quan tâm.

- Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện tham gia và phối hợp giám sát, khảo sát cùng đoàn giám sát, khảo sát của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh trên địa bàn.
- Trên cơ sở tình hình cụ thể trong từng thời điểm, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện lựa chọn những nội dung trên thực tế có nhiều bức xúc, được dư luận và cử tri quan tâm để tổ chức giám sát, khảo sát; tổ chức giám sát việc thực hiện kiến nghị sau, giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND và các ban HĐND huyện.

3.5. Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu theo quy định của cấp có thẩm quyền
4. Công tác tập huấn, học tập và hội họp

Trong nhiệm kỳ, tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động của đại biểu dân cử.

Trong nhiệm kỳ, vào năm 2017 và năm 2019 Thường trực HĐND huyện tổ chức cho đại biểu HĐND huyện đi nghiên cứu, trao đổi, học tập kinh nghiệm công tác tại một số tỉnh có điều kiện kinh tế - xã hội phát triển khá thuộc một số vùng miền trong cả nước.

Tổ chức Hội ý khi cần giữa Chủ tịch và các Phó Chủ tịch để thống nhất chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền; họp Thường trực HĐND theo quy định; kỳ họp HĐND tổ chức theo quy định của luật. Tổ chức Hội nghị trao đổi công tác HĐND giữa thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện và Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã, thị trấn 02 lần/năm.
5. Hoạt động tiếp xúc cử tri và tiếp công dân
5.1. Tiếp xúc cử tri
- Đại biểu HĐND huyện thực hiện nhiệm vụ tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND huyện tại nơi đại biểu được bầu, nơi cư trú, nơi làm việc, hoặc theo chuyên đề do Thường trực HĐND phân công, theo Kế hoạch của Thường trực HĐND huyện và Chương trình TXCT của Tổ đại biểu HĐND huyện.
5.2. Tiếp công dân
- Thường trực HĐND tổ chức để đại biểu HĐND tiếp công dân theo quy định của pháp luật; đôn đốc, kiểm tra và xem xét tình hình giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân; tổng hợp ý kiến, nguyện vọng của Nhân dân để báo cáo tại kỳ họp HĐND./.
2
2